¹ Apparently an allusion to Einhard, *Vita Karoli* 29.

usque ad annum incarnationis Domini sexcentisimum octogesimum septimum. Tunc enim Pipinus filius Ansegisi^a comes palatii apud Transrenanos Francos^b factus est. Is, captatis occasionibus quibus ambitum palliaret, dominum suum Theodericum regem,^c Merouingorum fecem, sub iugum misit; et, ut facti leniret infamiam, spetietenus illi^d regis nomine donato, cuncta intus et foris regebat pro libito. Huius Pipini genealogia supra infraque contexitur ita: Ansbertus senator ex filia Lotharii patris Dagoberti Blithilde genuit Arnoldum; Arnoldus genuit^e sanctum^f Arnulfum Metensem episcopum; Arnulfus genuit^g Flodulfum,^h Walthchisum, Anschisum;ⁱ Flodulfus genuit Martinum ducem,^j quem interfecit Ebroinus; Walthchisus genuit sanctissimum^k Wandregisilum abbatem; Anschisus dux genuit Ansegisum; Ansegisus genuit^l Pipinum; filius Pipini fuit Karolus Tudites,^m quem illi Martellum uocant, quod tyrannos per totam Frantiam emergentes contuderit, Saracenos Gallias infestantes egregie depulerit. Hic, paternae sequax sententiae, reges tenuit in clientela, comitis contentus nomine; reliquit filios duos, Pipinum et Karlomannum. Karlomannus, incertum qua de causa seculum relinquens, tonsoratus est in Monte Cassino. Pipinus a Stephano papa,ⁿ successore Zachariae, apud Sanctum Dionisium in regem Francorum et patritium Romanorum coronatus est; nam imperatoribus Constantinopolitanis iam dudum a solita uirtute degenerantibus, nec ullam Italiae et^o aecclesiae Romanae opem ferentibus, quae multis annis tyrannidem Longobardorum suspirauerant, idem papa iniurias illorum potestati Francorum applorauit. Quapropter Pipinus Alpibus transcensis Desiderium regem Longobardorum^p ita coartauit ut ablata Romanae aecclesiae restitueret et, ne repeteret, sacramento firmaret. Frantiam reuersus post aliquot annos obiit, superstitibus^q Karolo et Karlomanno. Karlomannus post biennium finem^r habuit. Karolus, nomen Magni ab effectu sortitus, duplo quam pater habuerat regnum ampliavit, triginta et eo amplius annis simplici nomine regis^s fastigatus et ab imperatoria appellatione, quauis sepe ab Adriano papa inuitaretur, temperans.^t Verum, eodem Apostolico defuncto, cum consanguinei eius Leonem sanctissimum, qui successerat, plagis in aecclesia beati Petri affecissent, adeo ut^u linguam mutilarent et lumina terebrarent, Romam ad reformandum statum aecclesiae ire maturauit. Ibi in

^a Angisi A; Ansegis Bk, Angesis Bc ^b om. C ^c om. B ^d a B
^e om. T⁺B ^f om. T⁺ ^g om. T⁺ ^h Anodulfum T⁺ ⁱ om.
T⁺ ^j om. T⁺ ^k om. T⁺ ^l Ansegisum Ansegisus genuit om. T⁺, *correctly*
^m Tutides T^pC ⁿ om. C ^o uel B ^p corum B^f
^q T⁺A* add liberis (cf. 256. 3) ^r T⁺ adds uite ^s regis nomine T⁺B
^t abstinentes B ^u T⁺ adds et